**d. Huguccio de Bologne**, *ad Decr. C 13 q 1* (fin 12<sup>e</sup> siècle) :

Texte latin : Ms Paris, BnF latin 15396, fol. 188ra.

“Diocesim” : hic diocesis dicitur territorium baptismalis ecclesie, parrochia capelle, sed diocesis proprie dicitur episcopalis ecclesie parrochia. Cuiuslibet alterius sed indifferenter ponuntur sepe hec uocabula, scilicet ut parrochia uel diocesis dicatur cuiuslibet ecclesie territorium.

Traduction (M. Lauwers) :

“Diocèse” : ici “diocèse” est employé pour désigner le territoire d’une église baptismale, ou la paroisse d’une chapelle, mais au sens propre on parle de diocèse pour désigner la paroisse d’une église épiscopale. Cependant, ces termes sont souvent utilisés

---

<sup>119</sup> Littéralement : « selon la propriété grammaticale du mot. »

indifféremment l'un pour l'autre, de sorte que la paroisse ou le diocèse signifie le territoire de quelque église que ce soit.

## 5. Le « territoire » du « diocèse » dans la Cause 16 du *Décret* de Gratien et chez les décrétistes (XII<sup>e</sup> siècle)

### a. Gratien, *Decretum* C 16 [q 5].

Texte latin : *Decretum Gratiani*, dans *Corpus Iuris Canonici*, éd. E. Friedberg, I, Leipzig, 1879, col. 787-788.

*Tales, etsi ius territorii habeant, tamen potestatem gubernandi populum et spiritualia ministrandi non habent. Quod etiam de episcopo intelligendum est.*

Unde Nicolaus papa ait :

c. 8 – Episcopus, qui in alterius diocesi ecclesiam edificat, eius consecrationem sibi uendicare non audeat.

Si quis episcoporum in alienae ciuitatis territorio pro quacumque suorum opportunitate ecclesiam edificare disponit, non presumat dedicationem, que illius est, in cuius territorio ecclesia assurgit. Edificatori uero episcopo hec gratia reseruetur, ut quos desiderat clericos in re sua ordinari, ipsos ordinet is, cuius territorium est, uel si ordinati iam sunt, ipsos habere adquiescat, et omnis ecclesiae ipsius gubernatio ad eum, in cuius ciuitatis territorio ecclesia surrexerit, pertinebit.

c. 9 – *Basilicae nouiter conditae ad episcopum pertinent, cuius conuentus constiterit*

*esse.*

Item ex concilio Tolletano IV :

Possessio territorii conuentum non adimit ideoque nouae basilicae, que conditae fuerint, ad eum proculdubio pertinebunt episcopum, cuius conuentus esse constiterit.

Traduction (M. Lauwers) :

Certains, bien qu'ils détiennent un droit sur le territoire, n'ont pas le pouvoir de gouverner les fidèles et d'administrer les biens spirituels. Cela doit être aussi compris de l'évêque.